



D.D.G. n. 1398/S.09/DRPC Sicilia. del 20/12/2024

Oggetto: FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana: Cod.: AG_05 SAN GIOVANNI GEMINI “Lavori di manutenzione straordinaria (mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza) della strada comunale Vrachì di Lizzu”-cod. Caronte:SI_1_18261 - C.U.P. G37H16001280006 CIG 7920214F57 -

Decreto di impegno somme per riconoscimento concessione contributo Ministeriale del caro materiale nell’anno 2022 sul cap. 500030 e sul capitolo 516432 – art.26 D.Lgs. n.50/2022.



PRESIDENZA

Il Dirigente generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.08/07/1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTO il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979, n.70;

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “*Codice della Protezione Civile*”;

VISTA la L.R. 15.05.2000, n.10 “*Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento*” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la L.R. 7/2019 “*Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativi*”;

VISTO l’art.11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23/6/2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm.ii. “*Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio*” e in particolare l’art.57;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “*Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture*”;

- VISTA** la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell'Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
- VISTA** la L.R. n. 8/2016 recante “*Disposizioni per favorire l'economia*”, il cui art. 24 contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016;
- VISTO** il D.Lgs 19/4/2017, n. 56 recante “*Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50*”;
- VISTA** la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016;
- VISTA** la circolare del DRT 189161 del 26/09/2019 con la quale si dispone di applicare la L.R. 13/2019 a decorrere dal 30/09/2019;
- VISTA** la L.R. 12/7/2011, n.12 e ss.mm.ii.;
- VISTO** il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31/1/2012, n.13 “*Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12 luglio 2011, n.12*”;
- VISTA** la Circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali;
- VISTA** la L.R. 1 del 16 Gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
- VISTA** la L.R. n. 2 del 16 Gennaio 2024, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026”;
- VISTA** la Delibera CIPE n°26 del 10 agosto 2016, con la quale, nell'ambito del riparto del Fondo Sviluppo e coesione 2014-2020, è stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del mezzogiorno, per interventi da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e nelle Città metropolitane del Mezzogiorno mediante appositi Accordi inter-istituzionali denominati “Patti per il Sud”, assegnando alla Regione Siciliana un importo di 2.320,4 milioni di euro diversamente suddivisi per aree tematiche d'intervento;
- Visto** il “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Siciliana finalizzato allo sviluppo, produttivo e occupazionale, alla sostenibilità ambientale e alla sicurezza del territorio.
- Considerato** che nella citata Delibera CIPE n° 26 del 10 agosto 2016 sono previsti interventi per il riassetto del territorio, diversamente suddivisi per ambiti di intervento, per un totale di € 591.448.516,66 al fine di attivare interventi di difesa del suolo da fenomeni di dissesto idrogeologico;
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n°301 del 10 settembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, unitamente ai prospetti - allegato A - contenenti l'identificazione degli interventi prioritari, l'importo complessivo, le risorse finanziarie previste per la loro attuazione e gli obiettivi da conseguire per ogni annualità;
- Vista** la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - Interventi - Presa d'atto”;
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n°358 del 26 ottobre 2016 concernente “Modifica deliberazione della Giunta regionale n°301 del 10 settembre 2016 – Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Approvazione rimodulazione interventi”;
- Vista** la deliberazione n.318 del 28 agosto 2018 avente per oggetto ”FSC 2014-2020 Patto per il Sud della Regione Siciliana – Aggiornamento elenco degli interventi di cui all'allegato B del Patto - Settore di intervento Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017”;

- Vista** la deliberazione n.452 del 15 novembre 2018 avente per oggetto "FSC 2014-2020 Patto per il Sud della Regione Siciliana – Aggiornamento elenco degli interventi di cui all'allegato B del Patto - Settore di intervento Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017", contenente a pag. 5 dell'all."A" proposta del D.R.P.C. di rimodulazione al Piano degli interventi;
- Considerato** che il progetto Cod.: AG_ 05 SAN GIOVANNI GEMINI "*Progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria (mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza) della Strada comunale Vrachii di Lizzu*" in San Giovanni Gemini (AG) - Cod. Caronte: SI_1_18261 - C.U.P.: G37H16001280006 – C.I.G.: 7920214F57 è tra quelli individuati dalla Delibera di Giunta Regionale n°301 del 10 settembre 2016, concernente "Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana";
- Visto** il D.D.G. n.1742 del 28.12.2018 con il quale è stato finanziato il progetto in questione per l'importo di **€. 3.326.756,00** e disposto l'impegno di **€. 160.209,85** per il 2018 e la prenotazione di **€. 2.793.194,00** per l'anno 2019, nonché è stata prenotata la spesa di **€. 373.352,15** per il 2020 a valere sul **cap. 516432**;
- Considerato** che l'U.T.C. del Comune di San Giovanni Gemini ha redatto il progetto esecutivo dei "*lavori di manutenzione straordinaria (mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza) della strada comunale Vrachii di Lizzu*" in San Giovanni Gemini, dell'importo complessivo, di **€ 3.328.680,20**, di cui **€ 2.341.114,83** per lavori a base d'asta, compresi **€ 53.183,04** per oneri di sicurezza ed **€ 987.565,37** per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Visto** il D.D.G. n. 658 del 01.12.2021 con cui è stata disposta l'aggiudicazione efficace dell'appalto relativo all'intervento denominato Cod.: AG_ 05 SAN GIOVANNI GEMINI "*Progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria (mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza) della Strada comunale Vrachii di Lizzu*" in San Giovanni Gemini (AG) - Cod. Caronte: SI_1_18261 - C.U.P.: G37H16001280006 – C.I.G.: 7920214F57 - all'impresa AVENI s.r.l. con sede legale in Via Moleti n. 20, 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (Me) - p.iva 02675130831, che ha offerto un ribasso pari al 23,8610%, per un importo complessivo dell'intervento, pari **€. 2.675.317,43** di cui **€. 1.795.191,43** per lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed **€. 880.126,00** per somme a disposizione dell'amministrazione;
- Visto** il contratto stipulato con l'impresa aggiudicataria dei lavori AVENI s.r.l. con sede legale in Via Moleti n. 20, cap 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (Me) - p.iva 02675130831, stipulato in data 28.12.2021 - Rep. n.158 (raccolta Iride 21/2021) registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Palermo, in data 29.12.2021 al n. 1736 serieI;
- Visto** il D.D.G. n.457/S.08/DRPC Sicilia del 22.09.2022 che approva il contratto, impegna le somme di **€. 2.515.107,58** di cui **€ 2.331.351,34** per l'esercizio finanziario 2022 ed **€. 183.756,24** per il 2023, al netto delle somme impegnate con D.D.G. n.1742 del 28.12.2018 di finanziamento, pari a **€ 160.209,85**;
- Visto** il D.D.G. n.° 667/S,07/DRPC Sicilia del 23/12/2020, di nomina dell'ing. Carmelo Arcieri, Funzionario Direttivo del D.R.P.C. Sicilia a Direttore dei Lavori e Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;
- Visto** l'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, denominato "Decreto Aiuti", ove si prevede che per i lavori aggiudicati con scadenza offerta entro il 31/12/2021 vengano contabilizzati con l'applicazione al 90% dei prezzi aggiornati al 2022 o in assenza dei prezzi in acconto con un aumento forfettario del 20% dei prezzi contrattuali, reperendo le somme in prima **battuta** tra gli imprevisti, ribasso d'asta ed economie del programma degli interventi;
- Vista** la determina del R.U.P. n. 172 del 08.09.2022 di rimodulazione del quadro economico con l'introduzione dell'accantonamento delle somme per revisione prezzi ai sensi dell'art.26 del D.lgs. 50/2022;

- Vista** la nota acquisita al prot. n. 1614 del 31.01.2023 del Comune, con la quale la direzione lavori ha richiesto l'autorizzazione alla redazione di una variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106 c.1 lett. C del D.Lgs. 50/2016;
- Vista** la proposta di autorizzazione prot. n. 1624 del 31.01.2023 del Comune, con la quale il RUP ha avanzato al Soggetto attuatore, Dipartimento della Protezione Civile della Regione Sicilia, condividendo le motivazioni esplicitate dalla direzione lavori, la richiesta di autorizzazione a redigere perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106 c.1 lett. C del D.Lgs. 50/2016;
- Vista** la nota n. 7872 del 21/02/2023 del DRPC, con cui questa Direzione Generale, nella qualità di S.A. e Soggetto attuatore, nell'autorizzare la redazione della P.V.S. di cui sopra, paventando la momentanea impossibilità di reperire le somme necessarie per dare intera copertura alla stessa e al costo del caro materiale afferente all'intero intervento, al fine di scongiurare l'instaurarsi di possibili contenziosi con l'Impresa assuntrice dei lavori, invitava l'Amministrazione comunale o a impinguare con proprie risorse la dotazione finanziaria o a limitare le eventuali variazioni in più nell'ambito dell'importo complessivo previsto per l'intervento;
- Vista** la nota prot. n. 30216 del 12.07.2023 del DRPC, con la quale si è portato a conoscenza dei Soggetti coinvolti che in ordine al piano FSC 2014/2020 Patto per il Sud della Regione Siciliana, il Dipartimento Regionale della Programmazione, con nota n.° 6989 del 22/05/2023, nel comunicare l'assenza di fondi disponibili sul FSC in parola per fare fronte al caro materiale e ad eventuali PVS, autorizzava a procedere alla copertura dei maggiori costi e delle P.V.S., attingendo ai ribassi d'asta conseguiti in sede di gara.

Preso atto che:

- a seguito della sopra richiamata ed esplicitata nota n.° 7872 del 21/02/2023, la D.L., in accoglimento alle raccomandazioni espresse, ha provveduto ad eliminare quanto più possibile le opere di finitura o complementari o non strettamente necessarie allo scopo progettuale, al fine di limitare quanto più possibile l'ulteriore impegno finanziario.
 - per la totale copertura della quota parte del caro materiale, calcolato secondo le previsioni dell'art.26 del D.L. n. 50/2022, che rimaneva fuori dai fondi reperiti tra le somme stanziare per l'intervento, ivi compreso il ribasso d'asta, non avendo altre possibilità di finanze interne al finanziamento ed al piano degli investimenti di appartenenza, per il tramite del D.R.T. della Regione Siciliana, in data 25/07/2023 il R.U.P. ha inoltrato istanza di finanziamento al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti tramite piattaforma dedicata per **€ 585.971,34.**
- Vista** la perizia di variante e suppletiva, che comporta un incremento dei lavori pari al 19,9151% rispetto al progetto originario, dell'importo netto dei lavori di € 2.152.705,30 rispetto all'importo di contrattuale netto di € 1.795.191,43, per un incremento di € 357.513,88 per lavori al netto, mentre l'importo complessivo della PVS (escluso il riconoscimento caro materiale) sarà di € 2.875.230,43 contro l'importo di € 2.675.317,43 previsto nel quadro economico post gara con un incremento dell'importo totale del 7,4725% dovuto ad economie nell'ambito delle somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Vista** la nota prot. 44650 del 09/04/2024 del Dipartimento Regionale Tecnico con la quale si è portato a conoscenza che il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti DIP. OO.PP., con decreto del 08/09/2023 ha assegnato la somma pari ad € 585.971,34 per fare fronte al pagamento del caro materiale per l'intervento in oggetto.
- Vista** la nota prot. 145479 del 29/11/2024 del Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 1 - con la quale si comunica che con D.D. n.° 1909/2024 del 27/11/2024 della Ragioneria Generale della Regione è stato istituito il **Capitolo di Spesa 500030 ed iscritte le somme relative al contributo ministeriale pari ad € 585.971,34** per i *“lavori di manutenzione straordinaria (mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza) della strada comunale "Vrachi*

di Lizzu" in San Giovanni Gemini", C.U.P. G37H16001280006 CIG 7920214F57 – finalizzati alla liquidazione del contributo di cui sopra a favore delle imprese beneficiarie;

Considerato che la disponibilità finanziaria a copertura dell'intervento risulta essere complessivamente di € **3.912.727,34**, pari all'importo totale di perizia, di cui € **3.326.756,00 a valere sul cap. 516432** finanziati con D.D.G. n.1742 del 28.12.2018 ed € **585.971,34** finanziati con i fondi assegnati dal MIT per il caro materiale di cui alle note del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 44650 del 09/04/2024 e 145479 del 29/11/2024 ed a valere sul **Capitolo di Spesa 500030** .

Visto il Quadro Tecnico Economico di raffronto, approvato dal R.U.P., tra il progetto originario e la P.V.S. implementata delle somme occorrenti per fare fronte al caro materiale ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e del finanziamento del M.I.T., risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO PROGETTO - PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

	Importo projet b		Importo perizia di variante		Dif ferenze	Variazione %
A. OPERE						
Importo Lavori	2.341.114,83 €		2.803.848,87 €			
Oneri della sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a rib. d'asta	53.183,04 €		74.945,77 €			
Importo lavori depurato degli oneri per la sicurezza	2.287.931,79 €		2.728.903,10 €			
ribasso percentuale 23,8610%	545.923,40 €		651.143,57 €			
Importo lavori al netto del ribasso compresi oneri	1.795.191,43 €	1.795.191,43 €	2.152.705,30 €	2.152.705,30 €	357.513,88 €	19,915%
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE						
1. Imprevisti	117.055,74 €		7.835,62 €		- 109.220,12 €	-93,306%
2. IVA su opere (22%)	394.942,11 €		473.595,17 €		78.653,05 €	19,915%
3. Consulenza strutturale al RUP in fase di progettazione	28.319,03 €		28.319,03 €		- €	0,000%
4. Oneri e IVA su spese voce 3	7.362,95 €		7.362,95 €		- €	0,000%
5. Consulenza strutturale al RUP in fase esecutiva	20.000,00 €		- €		- 20.000,00 €	-100,000%
6. Oneri e IVA su spese per D.L.	5.000,00 €		- €		- 5.000,00 €	-100,000%
7. Indennità art. 113 del D.Lgs. N. 50/16 (2% Importo lavori)	46.822,30 €		56.076,98 €		9.254,68 €	19,765%
8. Collaudo statico e tecnico-amministrativo	18.253,25 €		- €		- 18.253,25 €	-100,000%
9. Oneri ed IVA su collaudi	5.269,75 €		- €		- 5.269,75 €	-100,000%
10. Spese per accertamenti tecnici di laboratorio	13.429,17 €		13.429,17 €		- €	0,000%
11. Relazione geologica ed indagini sismiche	66.001,24 €		66.001,24 €		- €	0,000%
12. Spese tecniche per verifica di progettazione	20.014,31 €		20.014,31 €		- €	0,000%
13. Indennità di occupazione temporanea	979,50 €		979,50 €		- €	0,000%
14. Spese commissioni giudicatrici	21.000,00 €		21.000,00 €		- €	0,000%
15. Spese per pubblicità di gara	15.000,00 €		15.000,00 €		- €	0,000%
16. Contributo AVCP	600,00 €		600,00 €		- €	0,000%
17. Oneri di conferimento discarica	83.177,50 €		10.000,00 €		- 73.177,50 €	-87,977%
18. Rimborsi spese per D.LL.	2.311,17 €		2.311,17 €		- €	0,000%
19. Spese oneri di sicurezza per emergenza covid-19	11.957,36 €		- €		- 11.957,36 €	-100,000%
20. Spese IVA oneri emergenza covid-19	2.630,62 €		- €		- 2.630,62 €	-100,000%
Sommano Somme a disposizione dell'amministrazione	880.126,00 €	880.126,00 €	722.525,13 €	722.525,13 €	- 157.600,87 €	
IMPORTO COMPLESSIVO POST GARA		2.675.317,43 €		2.875.230,43 €	199.913,01 €	7,472%
C. CARO MATERIALE						
1. Caro Materiale art. 26 D.L. n. 50/22	715.888,96 €		850.407,30 €			
2. IVA caro materiale	157.495,57 €		187.089,61 €			
Sommano maggiore importo lavori per caro materiale	873.384,53 €	873.384,53 €	1.037.496,91 €	1.037.496,91 €		
Importo progetto originario e P.V.S. comprensivi del caro materiale		3.548.701,96 €		3.912.727,34 €	364.025,38 €	
D. DISPONIBILITA' FINANZIARIA						
1. Importo complessivo finanziamento originario		3.326.756,00 €		3.326.756,00 €		
2. Importo finanziato dal M.I.T. art. 26 D.L. 50/2022				585.971,34 €		
3. Importo Caro Materiale approvato dal Ministero			480.304,38 €			
4. IVA caro materiale approvato dal Ministero			105.666,96 €			
			585.971,34 €			
IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO		3.326.756,00 €		3.912.727,34 €	585.971,34 €	17,613%

Saldo finanziamenti importo totale P.V.S. omnicomprensivo

€ 0,00

Richiamata la determina del RUP n. 381 del Reg. Gen. Comune di San Giovanni Gemini del 14/05/2024 di approvazione della P.V.S. di cui sopra, del parere tecnico favorevole reso ai sensi dell'art.5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n.12 e del verbale di verifica e validazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

Visto il D.G. n. 372/S.09/DRPC Sicilia del 21 giugno 2024, del DRPC Sicilia con il quale è stato, preso atto della determina n. 381 del 14 maggio 2024 Registro Generale del Comune di San Giovanni Gemini di approvazione della perizia di variante e suppletiva, ed inoltre garantita la somma per €. 3.326.356,00 a valere sul capitolo 516432 e per €. 585.971,34 sui fondi assegnati dal MIT per il caro materiale esercizio finanziario 2024;

Visto il nuovo quadro tecnico-economico della P.V.S. approvata che di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA		
A. OPERE		
Importo Lavori	2.803.848,87 €	
Oneri della sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a rib	74.945,77 €	
Importo lavori depurato degli oneri per la sicurezza	2.728.903,10 €	
ribasso percentuale 23,8610%	651.143,57 €	
Importo lavori al netto del ribasso compresi oneri	2.152.705,30 €	2.152.705,30 €
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1. Imprevisti	7.835,61 €	
2. IVA su opere (22%)	473.595,17 €	
3. Consulenza strutturale al RUP in fase di progettazione	28.319,03 €	
4. Oneri e IVA su spese voce 3	7.362,95 €	
5. Consulenza strutturale al RUP in fase esecutiva	- €	
6. Oneri e IVA su spese per D.L.	- €	
7. Indennità art. 113 del D.Lgs. N. 50/16 (2% Importo lavori)	56.076,98 €	
8. Collaudo statico e tecnico-amministrativo	- €	
9. Oneri ed IVA su collaudi	- €	
10. Spese per accertamenti tecnici di laboratorio	13.429,17 €	
11. Relazione geologica ed indagini sismiche	66.001,24 €	
12. Spese tecniche per verifica di progettazione	20.014,31 €	
13. Indennità di occupazione temporanea	979,50 €	
14. Spese commissioni giudicatrici	21.000,00 €	
15. Spese per pubblicità di gara	15.000,00 €	
16. Contributo AVCP	600,00 €	
17. Oneri di conferimento discarica	10.000,00 €	
18. Rimborsi spese per D.LL.	2.311,17 €	
	722.525,13 €	722.525,13 €
IMPORTO COMPLESSIVO POST GARA		2.875.230,43 €
C. CARO MATERIALE		
1. Caro Materiale art. 26 D.L. n. 50/22	850.407,30 €	
2. IVA caro materiale	187.089,61 €	
Sommano maggiore importo lavori per caro materiale	1.037.496,91 €	1.037.496,91 €
Importo totale di Perizia comprensivo di caro materiale		3.912.727,34 €
D. Disponibilità finanziaria		
1. Importo complessivo finanziamento originario	3.326.756,00 €	
2. Importo finanziato dal M.I.T. art. 26 D.L. n.50/2022 € 585.971,34		
3. Importo Caro Materiale approvato dal Ministero	480.304,38 €	
5. IVA caro materiale approvato dal Ministero	105.666,96 €	
Somma Disponibilità finanziaria	3.912.727,34 €	3.912.727,34 €
Saldo complessivo finanziamento - importo totale P.V.S.		- 0,00 €

VISTO l'atto aggiuntivo al contratto principale sottoscritto in data 25 luglio 2024 rep 193 R. Iride n. 9/2024 tra il Dirigente Generale del DRPC Sicilia e l'Impresa assuntrice dei lavori A-veni s.r.l. registrato a Palermo in data 30/07/2024, al n. 836 Serie 1, per un importo di €. 1.795.191,43 a meno del caro materiale con somme garantite per €. **3.326.356,00** a valere sul capitolo 516432 e per €. **585.971,34** sui fondi assegnati dal MIT per il caro materiale Capitolo di Spesa 500030 esercizio finanziario 2024;

ACCERTATA la regolarità degli atti.

DECRETA

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art. 2 Di procedere all'impegno dell'importo di € **585.971,34** finanziato con i fondi assegnati dal MIT per il caro materiale, ai sensi dell'art. 26 comma 4 D.L. 50/2022, di cui alle note del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 44650 del 09/04/2024 e 145479 del 29/11/2024 ed a valere sul **Capitolo di Spesa 500030** esercizio finanziario 2024 in favore della ditta **AVENI s.r.l.** con sede legale in Via Moleti n. 20, Barcellona Pozzo di Gotto 98051 (Me) - p.iva 02675130831

Art. 3 Procedere ad ulteriore impegno per € **435,915,98** a valere sul capitolo 516432 esercizio finanziario 2024, sempre in favore della Ditta Aveni s.r.l. La somma di cui agli artt. 2 e 3 verrà liquidata mediante mandato nei confronti dei beneficiari.

Art. 4 Di notificare il presente decreto al RUP dell'intervento ed al Servizio 1 del D.R.T. della Regione Siciliana;

Ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell'atto.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/21.

F.to Il Funzionario direttivo Tit. P.O. n.3
(ing. Carmelo Arcieri)

Il Dirigente del Servizio S.09
(ing. Calogero Crapanzano)

Il Dirigente Generale
(ing. Salvatore Cocina)